类        　号

宁波市镇海区第十五届人民代表大会
代表建议、批评和意见
	代表姓名
	柳辉高
	联系电话
	13867879650、613231

	拟主办单位

	通讯地址
	招宝山街道胜利路356号
	邮编
	315200

	标题：关于在卫计系统内打破全额差额等工作人员不得直接“逆向调动”的人事编制管理的建议

	内容：
2015年12月由镇海区委组织部、区机构编委办、区人社局联合发文的《关于进一步规范干部人事编制宏观管理的若干意见》（区委组【2015】60号）文件第一大点“党政群机关编制管理”中第3点指出：严格规范事业单位工作人员调任公务员（含参照公务员法管理的事业单位工作人员，以下简称参公人员），事业单位工作人员提任行政机关领导职务的，暂缓两年办理公务员（含参公人员）调任手续。期间本单位行政编制如有空缺，对拟调任岗位试行空编。原则上除区统一公开招考外，全额拨款、差额拨款、自收自支的事业单位中的工作人员不得直接“逆向调动”。该文件于2016年1月1日开始实施。

现状：

卫计系统下属的各医疗卫生单位属事业单位，根据医疗单位工作的性质，以及提供医疗保健业务工作需要，卫技人员拟区域内流动的需求实际存在。但由于上述文件精神的约束，使得部分卫技人员不得已流向区外，对我们整个卫计系统是专业人员流失的损失，在目前编制数从严控制的当下，在本身医务人员配备就严重不足、医务人员高强度工作甚至普遍透支身体的情况下，对我们卫计系统更是雪上加霜，最后影响的是医疗服务的缺失和质量的下降，在解决老百姓“看病难”以及希望接受优质服务的需求方面似乎扮演了一小块“绊脚石”的角色。

卫生计生局下属事业单位共15家，其中综合性医院4家，社区卫生服务中心6家，均为差额拨款事业单位；卫生监督所为参公单位；妇幼保健计划生育服务中心、疾控中心、爱卫办、科情站为全额拨款事业单位。因差额拨款事业单位人员不得向全额事业单位调动，三家公卫单位卫生监督所、妇幼保健计划生育服务中心、疾控中心因单位性质和专业特点之间无法正常调动，局机关混岗工作人员编制所在单位爱卫办、科情站为全额拨款单位，适合专业工作要求的差额人员无法调入，如现任党委委员、医政与中医科科长杨立军为炼化医院差额事业编制，无法调入局机关。

建议：因工作需要，卫生计生系统内部全额拨款和差额拨款事业人员允许交流调动。

	承办单位

注：请勿用铅笔、圆珠笔写，字迹要清楚，一事一件。               年    月    日
— 1 —
镇卫案复〔2017〕 7 号 B
对区十五届人大一次会议
第 71 号建议的答复
柳辉高代表：
您提出的《关于在卫生计生系统内打破全额差额等工作人员
不得直接“逆向调动” 的人事编制管理的建议》 收悉， 经我们研
究， 现答复如下：
为进一步加强和规范干部人事编制管理工作，2015 年 12 月
区里印发了 《关于进一步规范干部人事编制宏观管理的若干意
见》， 作出了 “原则上除区统一公开招考外， 全额拨款、 差额拨
款、 自 收自 支的事业单位中的工作人员 不得直接“逆向调动” 的
规定，2016 年 1 月 1 日 起全区事业单位均按上述文件规定执行。
卫生计生系统所属各单位以差额事业单位为主， 行业工作专
业性强， 行业特点明显。 目 前卫生计生系统专业人员 紧张， 人才
— 2 —
总量偏少， 区卫生计生局将协同区编委办、 区人社部门全力做好
人员 公开招聘和人才引 进工作外， 还将积极向区里做好参谋， 推
进卫技专业人员 交流。
镇海区卫生和计划生育局
2017 年 5 月 5 日
抄 送： 区人大代表工委， 区政府办公室， 招宝山街道人大工委，
区人力社保局， 区编委办。
联系电话： 86291069
联 系 人： 周苇芳
PAGE
3